РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СМОЛЕНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

«12» февраля 2019 г.                                                                               № 49
«О внесении изменений в Положение о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц, муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в администрации сельского поселения «Смоленское»
         В соответствии с протестом прокурора Читинского района от 27.12.2018 г. №07-23-2018 на решение Совета сельского поселения «Смоленское» от 27.12.2013 года № 50 «О принятии в  новой редакции «Положение о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц, муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в  администрации сельского поселения «Смоленское»», руководствуясь Уставом сельского поселения «Смоленское», Совет сельского поселения «Смоленское» РЕШИЛ:

1. Изложить в новой редакции статью 2 Положения о размерах и условиях оплаты труда выборных должностных лиц, муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в  администрации сельского поселения «Смоленское»»:

«Статья 2. Денежное содержание муниципальных служащих

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из :
2.1.1. Должностного оклада;

2.1.2. Ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

2.1.3. Ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

2.1.4. Ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин;

2.1.5. Ежемесячного к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

2.1.6. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

2.1.7. Ежемесячное денежное поощрение;

2.1.8. Единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи, выплачиваемых за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих;
2.1.9. Иные выплаты, предусмотренные федеральными законами.
2.2. Должностные оклады муниципальных служащих устанавливаются на основании Постановления Главы администрации МР «Читинский район» «О предельных нормативах размера оплаты труда» № 132 от 27.03.2012 г.:

	Наименование муниципальных должностей муниципальной службы по квалификационным группам
	Процент от должностного оклада главы городского поселения «Смоленское»

	1. Главная группа должностей

Заместитель главы городского поселения

до 90

	2. Ведущая группа должностей

Начальник отдела администрации

до 65

	3. Старшая группа должностей

Главный специалист

Ведущий специалист

4.Младшая группа должностей

  специалист 1 разряда

  специалист 2 разряда

до 48
до 46

до 45
до 44

2.3. Порядок, условия  выплаты и размер ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим устанавливается Положением о муниципальной службе в администрации сельского поселения «Смоленское» муниципального района «Читинский район», утвержденным решением  Совета сельского поселения  «Смоленское», и принятым в соответствии с действующими федеральными законами и законами Забайкальского края.

ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин:

2.3.1) по высшей группе должностей:

- действительный муниципальный советник Забайкальского края 1 класса- 35 процентов;

- действительный муниципальный советник Забайкальского края 2 класса- 34 процентов

- действительный муниципальный советник Забайкальского края 3 класса- 33 процентов;

2.3.2) по главной группе должностей:

- муниципальный советник Забайкальского края 1 класса – 30 процентов;

- муниципальный советник Забайкальского края 2 класса – 29 процентов;

- муниципальный советник Забайкальского края 3 класса – 28 процентов;

2.3.3) по ведущей группе должностей:

- советник муниципальной службы в Забайкальском крае 1 класса – 25 процентов;

- советник муниципальной службы в Забайкальском крае 2 класса – 24 процентов;

- советник муниципальной службы в Забайкальском крае 3 класса – 23 процентов;

2.3.4) по старшей группе должностей:

- референт муниципальной службы в Забайкальском крае 1 класса-20 процентов;

- референт муниципальной службы в Забайкальском крае 2 класса-19 процентов;

- референт муниципальной службы в Забайкальском крае 3 класса-18 процентов;

2.3.5) по младшей группе должностей:

- секретарь муниципальной службы 1 класса -15 процентов;

- секретарь муниципальной службы 2 класса -14 процентов;

- секретарь муниципальной службы 3 класса -13 процентов;

Назначение надбавки за классный чин производится представителем нанимателя (работодателем) одновременно с решением о присвоении классного чина.

2.4. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы в следующих размерах:

	№ п/п
	Стаж муниципальной службы
	Размер надбавки (% должностного оклада)

	1.
	От 1 до 5 лет
	10

	2.
	От 5 до 10 лет
	15

	3.
	От 10 до 15 лет
	20

	4.
	Свыше 15 лет
	30

Стаж муниципальной службы определяется в соответствии с действующим законодательством.

2.5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу  за особые условия муниципальной службы в следующих размерах :
	№ п/п
	Группа должностей
	Размер надбавки (% должностного оклада)

	1.
	Главная группа должностей

(заместитель главы администрации)

	до 150

	2.
	Ведущая группа должностей

(Начальник отдела администрации)

	до 120

	3.
	Старшая группа должностей

 (главный и ведущий специалисты)
	до 90

	4.
	Младшая группа  должностей
	до 60

2.6. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается муниципальному служащему в размере 2 (двух) должностных окладов.

Порядок и условия выплаты ежемесячного денежного поощрения устанавливаются Постановлением главы администрации сельского поселения «Смоленское».
2.7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 Правила
выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, утвержденных
 Постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2006 г. N 573 : «1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе (за исключением военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и уголовно-исполнительной системы), выплачивается в зависимости от степени секретности сведений, к которым эти граждане имеют документально подтверждаемый доступ на законных основаниях.

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу (тарифной ставке) за работу со сведениями, имеющими степень секретности "особой важности", составляет 50 - 75 процентов, имеющими степень секретности "совершенно секретно", - 30 - 50 процентов, имеющими степень секретности "секретно" при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий, - 10 - 15 процентов, без проведения проверочных мероприятий, - 5 - 10 процентов.

При определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается объем сведений, к которым указанные граждане имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.

Ежемесячная процентная надбавка выплачивается за счет утвержденного в установленном порядке фонда оплаты труда.

2.8. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий на основании распоряжения Главы администрации поселения и выплачивается за счет утвержденного в установленном порядке фонда оплаты труда.

 2.9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые на основании распоряжения Главы администрации поселения и за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

2.10. Муниципальному служащему представителем нанимателя (работодателем) устанавливается надбавка к должностному окладу за почетные звания Российской Федерации, почетные звания Читинской области, Агинского Бурятского автономного округа, Забайкальского края, ученую степень (доктор наук, кандидат наук), ученое звание (профессор, доцент) при их соответствии специализации замещаемой должности:
за почетное звание Российской Федерации, ученую степень доктора наук, ученое звание профессора - в размере 25 процентов должностного оклада;
           за почетное звание Читинской области, Агинского Бурятского автономного округа, Забайкальского края, ученую степень кандидата наук, ученое звание доцента - в размере 15 процентов должностного оклада.
При наличии двух оснований для выплаты данной надбавки к должностному окладу выплачивается большая из надбавок.
2.11. Муниципальному служащему могут производиться иные выплаты  и выплаты стимулирующего характера, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края и муниципальными правовыми актами сельского поселения «Смоленское» за счет утвержденного в установленном порядке фонда оплаты труда.
2.12. К денежному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент, действующий на территории Забайкальского края, и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям.
2.13. Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих.

 Размер фонда оплаты труда муниципальных служащих в расчете на год не может превышать 62 должностных окладов.
При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сельского поселения сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства на выплату (в расчете на год):

оклада за классный чин - в размере четырех должностных окладов;

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере трех должностных окладов;

ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов;

ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере половины должностного оклада;

премий по итогам работы за месяц (квартал) и год - в размере восьми должностных окладов;

ежемесячного денежного поощрения - в размере пятидесяти двух с половиной должностных окладов;

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере четырех должностных окладов.
Фонд оплаты труда муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности формируется с учетом средств на выплату районного коэффициента, действующего на территории Забайкальского края и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
           Экономия фонда оплаты труда муниципальных служащих  городского поселения расходуется в соответствии с положениями, утверждаемыми главой   городского поселения.».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования (опубликования).

3. Контроль за выполнение данного решения оставляю за собой.

Глава сельского                              _______________/В.М.Александрова/
поселения «Смоленское»